
 1

IL DIRIGENTE 
 
Determina nr.04 del 26 maggio 2009 (reg. nr.1252 de l 28 maggio 2009) 
 
OGGETTO: Misure di potenziamento della raccolta dif ferenziata e di riduzione della 
produzione rifiuti. Approvazione progetto per la pr omozione del compostaggio domestico 
 

Premesso che:  
- con deliberazione di G.C. nr. 16, del 29 gennaio 2009, si è provveduto ad emettere l’atto di 
indirizzo per la partecipazione al bando regionale pubblicato il 22 agosto 2008 sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria - Parte III - n. 34, e che, a seguito del citato atto, è stata 
presentata la domanda di partecipazione, acquisita al protocollo del Dipartimento regionale 
ambiente in data 02 febbraio 2009 al nr.2253; 
 
- con il telegramma, prot. 4279 del 24.02.2009, pervenuto in data 26.02.2009 ed acquisito al 
prot.nr.38044, la Regione Calabria ha invitato, entro e non oltre il 27 febbraio 2009, il Comune d 
Reggio Calabria alla sottoscrizione della convenzione, “pena l’esclusione del finanziamento 
assentito”. 
 
- per dar corso a quanto richiesto, la G.C., con deliberazione nr.48 del 27 febbraio 2009, ha 
autorizzato il Dirigente della U.O. comunale competente a sottoscrivere lo schema di convenzione 
approvato, convenzione che, in pari data, è stata siglata presso gli Uffici del Dipartimento regionale 
dell’ambiente, in Catanzaro; 
 
- con la firma della Convenzione, repertoriata al nr.1604 il 02 marzo 2009, è stata  prorogata al 
Comune di Reggio Calabria la durata del servizio finanziato dalla Regione fino al 30 giugno 2009, 
con un nuovo finanziamento assentito per nr.6 mesi, pari ad €.779.423,40. 
 
- con determina dirigenziale nr.01 del 10 aprile 2009, reg. nr. 1087 del 13 maggio 2009, è stato, tra 
l’altro approvato il disciplinare ed i relativi documenti allegati, per come adattati alle nuove 
esigenze nascenti dall’estensione del progetto in prosecuzione del rapporto con la Società Fata 
Morgana s.p.a, agli stessi patti e condizioni già negoziati dalle Parti e trasfusi nel disciplinare di 
servizio del 07.09.2007, per come esteso negli effetti con atto del 08.10.2008; 
 
- le Parti hanno inteso, in data 17 aprile 2009, addivenire, alla stipulazione del richiamato 
Disciplinare che, unitamente ai suoi allegati, regolamenta, con riferimento ai servizi affidati, 
modalità operative, parametri di valutazione e rapporti economici.  
  

Constatato che: 
- il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”, alla Parte 
Quarta concernente le norme in materia di gestione dei rifiuti, prevede che “le Pubbliche 
Amministrazioni perseguono iniziative atte a favorire la prevenzione e la riduzione della produzione 
dei rifiuti, ….. omissis ..;  
 
- l’art. 6, c.1, del disciplinare, siglato dalle Parti in data 17 aprile 2009, prevede che il Comune affidi 
alla Società Fata Morgana S.p.a., che accetta e assume, i servizi di cui al finanziamento Regionale 
e di seguito riportati:  

A. Raccolta differenziata “porta a porta”, della frazione del multimateriale  & Carta, da 
effettuarsi su tutto il territorio comunale e per tutta l’utenza domestica, con l’incremento di n. 
900 bidoncini da 120 LT e n. 350 da 240 LT;  
B. Raccolta differenziata della frazione umida da effettuarsi nel quartiere di S. Caterina della 
IIIª Circoscrizione cittadina, per circa quattromila utenze familiari; 
C. Raccolta differenziata della frazione umida da effettuarsi presso alcune delle utenze di 
ristorazione di pubblico servizio, per circa 20/25 unità; 
D. Consegna di biocomposter e relativa assistenza domiciliare”.  

 



 2

- Nel dimensionare i servizi, per come elencati al precedente punto, la società Fata Morgana 
s.p.a., oltre a basarsi sulla popolazione e sulla produzione specifica delle varie frazioni RSU, 
prenderà in considerazione gli standard sulle frequenze di raccolta, migliorativi rispetto a quelli 
previsti del Piano Generale Piano per le Raccolte Differenziate della Regione Calabria, 
relativamente ai parametri qualitativi minimi da rispettare ed alle frequenze minime di svuotamento; 
 
- per il dimensionamento del servizio, la società Fata Morgana s.p.a. ha considerato, c.3 dell’art.6 
del disciplinare, per la definizione delle frequenze di raccolta e per il numero di svuotamento dei 
bidoni portarifiuti, che:  

“1. per il servizio di raccolta differenziata del tipo “porta a porta” per come previsto al punto 
“A” del precedente comma 1, le famiglie servite corrisponderanno al 100% della popolazione 
comunale;  
2. per il servizio di cui alla lettera “b” del precedente comma, le famiglie da servire saranno 
circa 4000 sulle 4180 famiglie residenti nella IIIª Circoscrizione. 
3. nel rispetto della lettera “c” del precedente comma, la società Fata Morgana s.p.a. 
considererà quali grandi Utenze, per un numero compreso tra 20 e 25, quelle strutture 
pubbliche o che operano principalmente a servizio di dipendenti pubblici, che producono, 
settimanalmente, almeno 500 pasti” 

 
- per il servizio di cui alla lettera “d” del precedente paragrafo, ovvero per il compostaggio, è stata 
prevista, al c.4 dell’art6 del disciplinare, la consegna di biocomposter a circa 350 famiglie e la 
relativa formazione ed assistenza; 
 
- per tal via si è voluto favorire il compostaggio domestico come metodo per diminuire i rifiuti in 
discarica quale logica integrazione delle citate previsioni normative, ritenendo opportuno 
coinvolgere il cittadino nella soluzione dell’ “emergenza rifiuti” considerato che la parte organica è 
di circa il 30% del totale dei rifiuti prodotti e costituisce, se immessa in discarica, il problema di 
maggior impatto ambientale originando nel tempo il c.d. percolato, sostanza non pericolosa ma 
altamente inquinante, mentre invece se intercettata all’origine può divenire preziosa risorsa e 
sostituire egregiamente anche l’utilizzo di preparati chimici per la fertilizzazione del suolo;  
 
- la riduzione dello smaltimento in discarica costituisce anche un risparmio per l’amministrazione 
rispetto ai relativi oneri;  
 

Considerato che, per l’attuazione del progetto occorre svolgere le seguenti attività:  
- acquisizione di n. 350 compostatori da assegnare in comodato gratuito ad altrettanti nuclei 
familiari residenti nel Comune di Reggio Calabria;  
- Piano di informazione mediante la fornitura di manuali e manifesti murali ed altre forme di 
comunicazione;  
- Ricevimento delle richieste di adesione, tenuta degli elenchi dei compostatori;  
- Consegna dei compostatori a coloro che ne facciano richiesta;  
- Attività di verifica corretto svolgimento delle pratiche di compostaggio;  
 
- si è ritenuto opportuno e maggiormente razionale unificare le sole fasi del progetto riferite 
all’acquisizione, consegna e formazione dei Biocomposter, in un unico soggetto, delegandone la 
gestione, a tale scopo, alla Società Fata Morgana S.p.a. e demandando, invece, al Comune sia la 
campagna di comunicazione che l’acquisizione delle richieste di adesione e di tenuta e 
trasmissione di copia dei relativi elenchi, nonchè l’adozione di necessario alla buona riuscita del 
Progetto; 
 

Dato atto che:  
- essendo gli oneri per l’attivazione del progetto pilota a totale carico della Regione Calabria, giusto 
DDG n.22475 del 22.12.2008, con il quale la Regione ha assentito al Comune di Reggio Calabria, 
alle condizioni e con le modalità stabilite dalla Convenzione sottoscritta in data 27.02.2009, la 
somma complessiva di €779.423,40;  
 



 3

- l’approvazione delle presenti specifiche del progetto, per come riportate in allegato sub “A” al 
presente atto, non comporta, da parte dell’Amministrazione comunale, impegno di spesa né in 
diminuzione né in entrata;  
- occorre con il presente atto definire le modalità ed i criteri per l’individuazione dei compostatori, 
da effettuarsi con avviso pubblico.  
 

DETERMINA 
 
1. di dare attuazione alla parte del Progetto regionale, approvato con Decreto dirigenziale n.22475 
del 22.12.2008 per come tradotto dall’Ente all’art.6 del disciplinare di servizio, siglato dalle Parti il 
17.04.2009, e finalizzato all’attivazione, in via sperimentale, del compostaggio domestico per circa 
350 famiglie;  
 
2. di dare atto che la Società Fata Morgana S.p.a., oltre che l’acquisto dei Biocomposter, avrà cura 
anche della gestione delle fasi del progetto riferite alla: 

a. Consegna delle composterie a coloro che ne facciano richiesta in base ai criteri indicati al 
successivo punto sub numero 3);  
b. attività di formazione e verifica del corretto svolgimento delle pratiche di compostaggio;  

 
3. di stabilire i seguenti requisiti e  criteri per l’assegnazione delle compostiere in comodato 
gratuito:  
 

• Possono fare richiesta di adesione le utenze familiari residente nel comune di Reggio 
Calabria e regolarmente iscritte a ruolo TARSU e che abbiano a disposizione, nell’ambito 
della propria abitazione o relative pertinenze, un giardino, un orto, o comunque un luogo 
verde non inferiore a 30 mq o porzioni di verde superiori, tali da offrire la possibilità di 
utilizzo del compost prodotto.  

• possono accedere all’assegnazione delle composterie in comodato gratuito tutti coloro che 
siano in possesso dei requisiti di cui al presente atto e che abbiano compilato integralmente 
la domanda di adesione, allegato sub “C”, e presentata nei termini e con le modalità di cui 
al presente atto.  

• la domande di adesione, giunta correttamente, consente all’interessato  di essere inserito 
nell’elenco dei Compostatori Domestici, in cui sono registrate le utenze che nel territorio 
comunale praticano il compostaggio domestico della frazione organica e della frazione 
verde dei rifiuti solidi urbani 

• La consegna delle composterie avverrà, su base settimanale, secondo l’ordine cronologico 
di ricezione della relativa domanda di adesione e previa appuntamento telefonico, a cura di 
personale della ditta Fata Morgana s.p.a., riconoscibile dall’ esposizione di un tesserino 
identificativo; 

• La domanda compilata e/o consegnata fuori dalle previsione del presente documento ( 
incompleta o illeggibile – anche in parte – nella compilazione, priva di un documento di 
riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore, giunta fuori termine) non sarà presa in 
considerazione e, senza ulteriori formalità, verrà archiviata.   

• In caso di parità di presentazione delle domande tra due o più utenti, pervenute nella 
giornata ultima di presentazione, sarà privilegiata l’assegnazione ai titolari più anziani d’età 
delle utenze stesse, usando la frazione giorno 

• In caso di parità di presentazione delle domande tra due o più utenti, dovrà essere 
privilegiata l’assegnazione ai titolari più anziani d’età delle utenze stesse, usando la 
frazione giorno;  

• Le utenze rimaste insoddisfatte verranno inserite d’Ufficio nell’elenco dei “Compostatori 
domestici non muniti di compostiera”, tale da dare loro priorità, nel caso di implementazione 
della sperimentazione, rispetto a quelle pervenute successivamente cui verranno applicati i 
criteri precedentemente evidenziati.  



 4

• L’utenza familiare, che abbia già ricevuto la composteria, è obbligata a restituirla nel caso 
l’U.O. dovesse accertare l’assenza anche  solo di uno dei requisiti autodichiarati, salva ed 
impregiudicata la responsabilità discendente per dichiarazione falsa e mendace.   

• Per le Utenze che risiedono nel quartiere di S. Caterina e che già usufruiscono del servizio 
di raccolta differenziata  con la modalità del “Porta a Porta” per la parte della frazione 
organica, potranno essere inseriti nei relativi elenchi e quindi usufruire della compostiera in 
comodato gratuito, solo previa rinuncia al servizio di raccolta differenziata della frazione 
organica, mediante dichiarazione scritta obbligatoria da presentare congiuntamente al 
modulo di richiesta direttamente al Comune di Reggio Calabria.  

 
Le domande di adesione si possono ritirare, dal lunedì al venerdì dalle 08.30 alle 12.30 e 
martedì e giovedì anche dalle 15.30 alle 16.30,  presso: 

1. la sede della Società Fata Morgana S.p.A., sita in via De Nava 116/E; 
2. L’Unità Organizzativa (U.O.) “Servizi esternalizzati ed Organismi partecipati”, sita c/o il 

Palazzo CE.DIR., Via S. Anna II° Tronco; 
3. l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune sito c/o il Palazzo CEDIR, via S. 

Anna II° Tronco; 
4. l’Assessorato comunale all’ambiente, sito in Via Filippini nr.67- 

• Sarà inoltre, possibile consultare e/o scaricare l’intera documentazione dal sito internet del 
Comune (www.reggiocal.it) e della stessa Società Fata Morgana s.p.a. 
(www.fatamorganaspa.it) 

• Le richieste di adesione , compilate sull’apposito modulo, dovranno pervenire entro e 
non oltre il 15 giugno 2009 alla sede della U.O. Servizi esternalizzati ed Organismi 
partecipati, in via S. Anna c/o Palazzo CEDIR corpo H. 

• La consegna della compostiera, in comodato d’uso gratuito e previa appuntamento 
telefonico, avverrà, con decorrenza 5 giugno c.a., a cura di personale della Società Fata 
Morgana s.p.a., riconoscibile dalla esposizione di un tesserino identificativo; 

• L’utenza familiare, che abbia già ricevuto la compostiera, è obbligata a restituirla nel caso 
l’U.O. dovesse accertare l’assenza anche di solo di uno dei requisiti autodichiarati, salva ed 
impregiudicata la responsabilità discendente per dichiarazione falsa e mendace.   

• Per le Utenze che risiedono nel quartiere di S. Caterina e che già usufruiscono del servizio 
di raccolta differenziata  con la modalità del “Porta a Porta” per la parte della frazione 
organica, potranno essere inseriti nei relativi elenchi e quindi usufruire della compostiera in 
comodato gratuito, solo previa rinuncia al servizio di raccolta differenziata della frazione 
organica, mediante dichiarazione scritta obbligatoria da presentare congiuntamente al 
modulo di richiesta direttamente al Comune di Reggio Calabria.  

 
4. di dare atto che tutti gli oneri connessi all’attuazione del progetto pilota di cui all’art.6 del 
disciplinare di servizio siglato dalle Parti il 17.04.2009 restano a completo carico del Progetto 
finanziato dalla Regione Calabria. 
 
5. di riservarsi di annullare, revocare e/o modificare il presente atto, inclusi gli allegati, in ragione di 
nuovi atti e/o fatti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


